Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Karel Rada

Mezinárodní kupní smlouva

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Monika Pauknerová DSc.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 9. června 2014

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci na téma „Mezinárodní kupní smlouva“ vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. června 2014

Karel Rada

Chtěl bych poděkovat prof. JUDr. Monice Pauknerové DSc. za pomoc při vedení diplomové práce. Velké poděkování patří také celé mojí rodině za podporu nejen při zpracování této práce, ale i během celého studia.

OBSAH:

ÚVOD 3
1. MEZINÁRODNÍ KUPNÍ SMLOUVA 4
1.1. Historie 4
1.2.1. Úprava v římském právu 4
1.2 Definice 6
1.3. Základní způsoby úpravy právních vztahů v oblasti mezinárodního obchodního styku 7
1.3.1. Kolizní úprava 7
1.3.2. Přímá úprava 10
1.4. Normy upravující mezinárodní kupní smlouvu 11
1.4.1. Normy vnitrostátního práva 11
1.4.2. Mezinárodní smlouvy 13
1.4.3. Normy upravující přeshraniční obchod v rámci Evropské Unie 14
1.4.4. Další – Lex mercatoria 16
2. ÚMLUVA OSN O SMLOUVÁCH O MEZINÁRODNÍ KOUPI ZBOŽÍ 18
2.1. Pojem (historie, cíle, současný stav) 18
2.2. Struktura úpravy 19
2.3. Vnitřní a vnější hranice úpravy Vídeňské úmluvy 20
2.4. Aplikace úmluvy, vyloučení aplikace, výhrada dle čl. 95 24
2.4.1. Přímá aplikace 24
2.4.2. Aplikace na základě kolizní normy 26
2.4.3. Výhrada k článku 95 Úmluvy 27
2.4.4. Vyloučení Úmluvy, volba práva 29
2.5. Uzavírání smlouvy 31
2.6. Práva a povinnosti smluvních stran 33
2.7. Náhrada škody 35
3. CESL 37
3.1. Pojem 37
3.2. Cíle nové úpravy 37
3.4. Srovnání s Vídeňskou úmluvou 39
3.4.1. Cíle 39

3.4.2. Podmínky aplikace (nutný opt-in) 40
3.4.3. Rozsah úpravy 43
3.4.4. Vznik smlouvy 47
3.4.5. Práva a povinnosti smluvních stran 49
ZÁVĚR 52
SEZNAM ZKRATEK 56
I. Monografie 57
II. Časopisecké články a studie 59
III. Internetové zdroje 60
IV. Seznam použitých soudních a arbitrážních rozhodnutí 61
INTERNATIONAL SALES CONTRACT - SUMMARY 62
MEZINÁRODNÍ KUPNÍ SMLOUVA - SHRUTÍ 64

Úvod

Přeshraniční nákup a prodej zboží nabývá v dnešním globalizovaném světě na důležitosti a zároveň je oblastí, která prochází neustálým vývojem. Zatímco tradiční bariéry mezinárodního obchodu pomalu mizí, objevují se nové, byrokratické či bezpečnostní. Společně s neustále rostoucí světovou populací a postupným bohatnutím dříve nepříliš bohatých oblastí vzrůstá i konkurence a tlak na co největší zjednodušení procedur mezinárodního obchodu.

První část této diplomové práce shrnuje rozličné právní úpravy dopadající na oblast mezinárodního obchodu a především mezinárodních kupních smluv, ať již jde o různé metody právní úpravy či konkrétní právní normy upravující mezinárodní obchod a mezinárodní kupní smlouvy. Vzhledem k šíři tohoto tématu je tato část prezentována především z pohledu České republiky, jakožto suverénního státu a členského státu Evropské unie.

Druhá část této práce se věnuje Úmluvě OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží. Tato mezinárodní smlouva má za cíl zavést moderní rámec pro smlouvy o mezinárodní koupi zboží a být poměrně komplexní úpravou pro tento typ smluv. V této části se tato práce zabývá především možnostmi aplikace této úmluvy, rozsahem upravených okruhů a právy a povinnostmi stran smluv uzavřených podle této úpravy.

Část třetí a poslední se zabývá novou rámcovou úpravou přeshraničního prodeje zboží v rámci Evropské Unie, tzv. Common European Sales Law či Společná evropská právní úprava prodeje. Tato úprava má podpořit přeshraniční koupi zboží v členských státech a poskytnout jednotnou úpravu pro takovéto smlouvy. Podobně jako v případě Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží se zde tato práce bude zabývat způsobem úpravy, možnostmi aplikace a rozsahem upravených případů této nové právní úpravy.

Cílem této diplomové práce je také srovnání právní úpravy Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží a Common European Sales Law a možnosti využití těchto dvou právních úprav na území členských států Evropské unie.

1. Mezinárodní kupní smlouva

1.1. Historie

Historicky je kupní smlouva jedním z nejstarších smluvních typů v oblasti soukromého práva. Již od pravěku docházelo k výměně zboží za zboží, právě takováto směna byla základním předstupněm dnešní moderní úpravy kupní smlouvy. Člověk nebyl schopen sám vyprodukovat vše, co potřeboval, a bylo pro něj tedy nutností své zdroje směniti za cizí, potřebné. S rostoucí specializací se rozsah směnných obchodů zvětšoval, stejně jako jejich důležitost pro společnost. Směnné obchody byly vlastně základní, primitivní formou kupní smlouvy. S postupujícím časem se začaly objevovat i první předměty, které měly funkci univerzálních platidel. Zprvu se jednalo o kamínky drahých nerostů, či v různých oblastech specifická platidla, jako jsou ulity některých mořských živočichů. Zde se ještě stále jednalo typově o směnné ochody, neboť tyto předměty a mince měly hodnotu samy o sobě. První peníze v dnešní podobě, ve formě univerzálně uznávaného platidla, se pak poprvé objevily ve starověkém Řecku a Římě, kde také vznikla kupní smlouva v dnešním slova smyslu, tedy výměna zboží za peníze.

1.2.1. Úprava v římském právu

V římském právu je kupní smlouva takzvanou obligací (závazkem) z kontraktu, ze smlouvy. Dle Kincla je smluvní obligační právo historicky mladším odvětvím, jednak vůči věcným právům a jednak vůči tzv. závazkům z deliktů¹. Obligace je právní vztah mezi dvěma či více subjekty, kdy na základě smlouvy nebo deliktu vzniká jedné straně právo požadovat po straně druhé určité chování, druhá strana je následně povinna se tímto způsobem chovat. Strany obligace označujeme jako věřitele (creditor) a dlužníka (debitor), kdy věřitel má vůči dlužníkovi pohledávku (nomen) a dlužník má vůči věřiteli dluh (debitum).

Kontrakt neboli smlouva, je tedy jedním ze dvou základních důvodů vzniku obligace. Jedná se o dvoustranné (či vícestranné) právní jednání mezi živými, z něhož

¹ KINCL, Jaromír, Valentin URFUS a Michal SKŘEJPEK. *Římské právo*. 2., dopl. a přeprac. vyd., V nakl. Beck 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 1995, s. 210-212. Právnícké učebnice (C.H. Beck). ISBN 3406400825.

vzniká právní vztah (obligace) uznaný civilním právem. Římské právo dělilo kontrakty podle různých hledisek a toto dělení se s menšími obměnami používá dodnes. Můžeme rozlišit kontrakty formální a neformální (bezforemné) podle toho, zda existuje pevná forma stanovená zákonem pro daný druh kontraktu. Formální kontrakty bývají obvykle abstraktní, neboť na prvním místě stojí forma jednání a jsou tedy platné „*bez ohledu na hospodářský účel jednání*“.² Naproti tomu kontrakty neformální vznikají prostým souhlasem stran, a pro určení smluvního typu je důležitá právě kauza, neboli hospodářský účel, takového jednání. Dále je možné kontrakty dělit dle rozdělení vznikajících povinností mezi stranami smlouvy na jednostranné a dvoustranné, dvoustranné dále na rovné a nerovné.


[…]

se aplikovatelnosti Úmluvy. Je zde poukázáno na to, že Úmluvu je možno aplikovat i v případě učinění této výhrady na základě faktu, že Úmluva se stává součástí národního práva upravující právě mezinárodní kupní smlouvu. V poslední části druhé kapitoly jsou pak popsány základní východiska úpravy Vídeňské úmluvy týkající se vzniku smlouvy a práv a povinností smluvních stran, neboť právě v těchto ustanoveních se často do značné míry inspirovali autoři úpravy CESL.

Třetí a poslední kapitola se již plně věnuje připravované evropské úpravě CESL v její současné podobě, v jaké byla schválena v Evropském parlamentu. Jsou zde popsány základní charakteristiky a cíle této úpravy, a následně je pozornost věnována jejímu způsobu úpravy a rozdílům či podobnostem s Vídeňskou úmluvou. Pozornost je zde upřena především na možnosti a praktičnost aplikace této úpravy pro smluvní strany mezinárodní kupní smlouvy. Zde je vidět, že CESL je instrument, který prochází určitým vývojem, a poslední změny v něm, které tato práce reflektuje, jej stahují mnohem více pouze k úpravě spotřebitelských smluv, než tomu bylo v původním návrhu.

Cílem této práce bylo také srovnat výhody jednotlivých úprav a možnosti jejich aplikace. V první řadě je třeba uvést, že vnikající CESL je instrumentem o více jak 30 let mladším než Vídeňská úmluva, který ještě nevstoupil v platnost. Když srovnáme

strukturu obou úprav, je CESL rozsáhlejší, ale to je z velké části dáno úpravou ochrany práv spotřebitelů jako slabší smluvní strany, jedná se tedy o ustanovení, pro která ve Vídeňské úmluvě, vzhledem k jejímu zaměření na obchodníky, není místo. Obecně se dá říci, že Vídeňská úmluva je psaná poměrně srozumitelně i pro laika a operuje především s obecnými pojmy, které často nedefinuje a nechává jejich interpretaci na soudech. Tato vágnost je do značné míry způsobena kompromisy při sjednávání této mezinárodní smlouvy, nicméně po mnoha letech praxe již existuje dostatečná sbírka rozhodnutí ohledně mnoha otázek týkajících se Vídeňské úmluvy, a je zde tedy poměrně vysoká míra právní jistoty smluvních stran i přes tuto nevýhodu. Na druhé straně Vídeňská úmluva na rozdíl od CESL nevylučuje využití rozhodného národního práva na vyplnění svých mezer, čímž se mohou jednotlivá rozhodnutí lišit i v závislosti na sídle rozhodujícího soudu. CESL je na druhé straně úpravou značně precizní, i když ani zde se nepodařilo upravit všechny otázky týkající se mezinárodních kupních smluv. Výhoda je ovšem spatřována v tom, že CESL využití národní úpravy jasně vylučuje, i když zde zůstává otázka, nakolik může vyloučit aplikaci případných kogentních ustanovení národního práva na ochranu spotřebitele.

Hlavním problémem úpravy CESL se zdá být nutnost opt-inu stran pro jeho aplikaci. V případě spotřebitelských prodejů by zajisté bylo dobré, kdyby existovala jednotná úprava práva na ochranu spotřebitele v rámci Evropské unie, bude ale potřeba jasně určit vztah CESL a nařízení Řím I., vzhledem k možnosti jednotlivých států zvyšovat ochranu spotřebitele v jejich právních řádech i nad úroveň standardu Evropské unie. Poslední vývoj úpravy CESL také naznačuje, že by tato úprava měla být orientována téměř výlučně na spotřebitelské distanční smlouvy a prodej po internetu, nicméně zůstává zde zachována možnost využití i pro smlouvy mezi obchodníky, ovšem jen pro tento typ kontraktů. Jak již bylo zmíněno CESL obsahuje preciznější úpravu některých práv a povinností, s drobnými odchylkami od úpravy obsažené ve Vídeňské úmluvě, avšak v základě jsou si tyto instrumenty velice podobné. Je pravda, že CESL obsahuje často exaktní definice jednotlivých pojmů, zde je tedy výhoda oproti Vídeňské úmluvě, nicméně z dlouhé rozhodovací praxe se tyto dají dovodit i pro Úmluvu. CESL proti tomu obsahuje pro obchodníky poměrně širokou, ač obecně vymezenou, informační povinnost stran před vznikem smlouvy, na rozdíl od Vídeňské úmluvy, která tuto explicitně nestanoví.

Na užitečnost volby CESL se musíme podívat z dvojího pohledu. Z pohledu spotřebitelských kontraktů má tato úprava velký potenciál, jelikož se snaží dosáhnout unifikace formou nařízení v celé Evropské unii. Je potřeba ještě vyřešit některé otázky týkající se aplikace a zároveň se zamyslet, zda je zvolený opt-out systém vhodný pro tyto smlouvy. Nařízení je nicméně stále projednáváno v řádném legislativním procesu a na mnohé z těchto potenciálních problémů již bylo upozorněno.

Z pohledu využití CESL jakožto nástroje pro mezinárodní obchod mezi profesionálními obchodníky je situace jiná. Poslední změny omezují CESL pouze na distanční kontrakty, převážně internetové a také digitálního obsahu. Důraz je jasně kladen na ochranu spotřebitele, a ač se uplatní i pro vztahy mezi obchodníky, kvůli nutnosti dálkového prodeje s důrazem na internetový prodej a digitální obsah bude tato úprava upravovat převážně jinou oblast obchodu, než Vídeňská úmluva. Nedá se tedy příliš mluvit o konkurenci těchto právních úprav. Přesto, jak již bylo zmíněno, CESL obsahuje precizní úpravu celé řady otázek vznikajících při uzavírání mezinárodních kupních smluv, a bude jistě zajímavé sledovat, kam se tato úprava bude dále vyvíjet a jaké budou možnosti jejího využití v mezinárodním obchodě.
