Oponentský posudek o diplomové práci Karla Rady „Mezinárodní kupní smlouva“

Diplomová práce je rozdělena do tří částí; v první se zabývá obecně pojmem, historií úpravy, způsoby úpravy a prameny kupní smlouvy v mezinárodním styku; druhá část je věnována Vídeňské úmluvě OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží a třetí informuje o návrhu evropského nařízení o společné evropské právní úpravě prodeje.

Téma práce je voleno poměrně obecně, což má vliv i na způsob zpracování. Převažuje tak popisný způsob výkladu, místy doplněný výkladem historickým a v části věnované uvedenému evropskému nařízení také komparatistickým přístupem.

Práce je opatřena poměrně rozsáhlým poznámkovým aparátem, z něhož a také ze seznamu použité literatury a použitých rozhodnutí je patrné, že autor přistupoval ke zpracování tématu práce po předchozí důkladné přípravě. Je patrná rozsáhlá a důkladná znalost právní úpravy a orientace v ní. Způsobem zpracování autor prokazuje, že poznatků získaných z literatury domácí i zahraniční dokáže využít k samostatnému zpracování zvoleného tématu práce.

Bylo by vhodné při obhajobě blíže přistoupit k názorům o řešení otázky použitelného práva pro stanovení výše úroků z prodlení, tj. otázky ve Vídeňské úmluvě neupravené. Oproti názoru uváděnému v literatuře na str. 36 je třeba uvážit, co znamenají slova „podle ustanovení mezinárodního práva soukromého“ v čl. 7 odst. 2 Úmluvy; zřejmě jde o kolizní ustanovení právního řádu rozhodujícího soudu / kolizní právo legis fori/.

Práci lze přijmout jako plně způsobilou k obhajobě; předběžně ji hodnotím stupněm „výborně“

V Praze dne 25. června 2014

Oponent:

Prof. JUDr. Z. Kučera, DrSc.